

" R A D I O - E C H O , 7 . 1 0 "

- 1/ Wykopki, wykopki w PGR - ~~zadki~~ - żywo J K
- 2/ O festiwalu - na żywo P J
- 3/ Sportowej na etatach - TAŚMA M P
- 4/ Przegląd prasy - TEKST
- 5) Polkpar - taśma *okr.*

RE - 7.10/ J K

25 września 1980 r.

Wła Grande/

Dzisiaj o godz. 17-tej w ramach trwających Dni Inowrocławia w czytelni miejskiej rozpocznie się prelekcja mgr Czesława Sikorskiego n temat zabytków miasta, natmoast o godz. 18-tej w sali KMPiK - wieczó autorski red. Genowefy Czekaly-Muchy. Gość mieszkańców Inowrocławia mówić będzie o krajach i ludności Afryki. Dzisiaj rozpoczną się także kolejne rozgrywki sportowe. Na boisku Szkoły Podstawowej nr. 8 tur-niej piłki ręcznej rozgrają przedstawiciele inowrocławskich szkół.

W Rn

195

Kolejną gminą ukazującą swój dorobek gospodarczy i kulturalny mieszkańcom Włocławka w ramach Panoramy-80 jest gmina Tuchowo. W ramach prezentacji przewidziano w bieżącym tygodniu organizację szeregu imprez artystycznych i sportowo-rekreacyjnych. Przy głównej ulicy Włocławka, ul. 3 Maja czynne są wystawy prezentujące dokonania członków Koła Gospodyń Wiejskich, członków gminnego Ośrodka Kultury w Tuchowie oraz wystawa interesujących prac ze słomy autorstwa Zygmunta Błońskiego. W Wojewódzkim Domu Kultury czynna jest także wystawa fotograficzna pt. "Tuchowo w obiektywie"

L. L. L.
P. P. P.

NK / Przegląd prasy

~~W~~ ~~komunizacji~~ ~~informacji~~ ~~o~~ Poranne dzienniki przynoszą jak zwykle bogaty serwis ^{informacji} wydarzeń ^z kraju i zagranicą. ~~Przeczytać~~ ~~w nich~~ można również wypowiedzi Polaków zatroskanych o losy kraju, mówiących o tych wszystkich problemach z jakimi borykamy się na codzień.

W Gazecie Pomorskiej Stanisław Białowas w raporcie z placu budowy pisze o rozpoczętej niedawno budowie Elektrociepłowni Grębocin w Toruniu. Jest to na pewno najważniejsza inwestycja komunalna w grodzie Kopernika. Dostarczać ma ona ciepło do nowych osiedli mieszkaniowych, a w przyszłości także prąd. Bez niej dalszy rozwój miasta byłby niemożliwy. Już obecnie odczuwane są duże kłopoty z zagwarantowaniem mieszkańcom w okresie zimy dostatecznej ilości ciepła. Istniejące ciepłownie są bowiem małe, jak są potrzeby 150-tysięcznego miasta i jego przemysłu. Autor uważa, iż obecnie gdy większość robót wykonanych jest jeszcze w ziemi, najważniejszym zadaniem jest stworzenie dla zwiększających się ekip budowlanych odpowiednich warunków w zimie. Chodzi przede wszystkim o stworzenie właściwych warunków socjalno-bytowych, a więc postawienie stołówek i zaplecza. Natomiast sprawy mieszkaniowe zostały ^{już} dobrze rozwiązane, gdyż budowlani otrzymali dwa budynki gdzie urządzone hotel dla zamiejscowych. Miejmy nadzieję, że ta na razie dobra organizacja pracy na budowie Elektrociepłowni w Toruniu nie ~~będzie~~ ^{jest} odcobniona, a i tu w dalszym ciągu będzie kontynuowana.

Gazeta Pomorska przynosi również informacje o aktualnej sytuacji w związkach zawodowych. Np. w bydgoskim MAKRUMIE dziś odbędzie się rozszerzone

plenarne posiedzenie Rady Zakładowej, na którym zostanie poddany do dyskusji statut niezależnego związku zawodowego metalowców, rozpatrzone zostaną wnioski mieszkaniowe, dyrekcja udzieli informacji o realizacji postulatów płacowych. Niezależnych Samorządnych Związków Zawodowych "Solidarność" W Makrumie delegacji zgłosili deklaracje ponad 60 proc. członków załogi, którzy opowiedzieli się za nowymi związkami. Podobne dyskusje trwają w grudzieńskiej "Agromecie-Unii", gdzie istnieje 37 osobowy Zakładowy Komitet Założycielski Niezależnych Samorządnych Związków Zawodowych. Jak wynika z wypowiedzi tego przedstawicieli około 80 proc. załogi deklaruje chęć przystąpienia do nowych związków. W zakładach tych Komitety Założycielskie ściśle ~~nie~~ współpracują z dyrekcjami oraz z innymi organizacjami w ~~ich~~ rozwiązywaniu i realizowaniu postulatów załóg.

Chciałbym również powiedzieć państwu kilka słów o ciekawym ~~eksperymentach~~ projekcie
 jaki powstał w bydgoskim oddziale Kombinatów Wydawniczo-Kolportażowego.
 Chodzi tu o ^{najbardziej przytne} tygodniki, ~~z~~ 40 szczegółach informuje wczorajszy Dziennik Wie-
 czorny. Znając jednak kłopoty z nabyciem popularnej populudniówki pozwolę
sobie powiedzieć kilka szczegółów o tym eksperymencie.

Otóż od najbliższego poniedziałku w 10 kioskach "Ruch" w róż-
 nych punktach miasta prowadzona będzie powtórna sprzedaż szczególnie po-
 czytnych tygodników. Jej zasady są następujące: po ukazaniu się tygodnika

dla przykładu "polityka, w cenie 6 złotych za egzemplarz/ sprzedaje się
pierwemu nabywcy np. Polityki, która kosztuje 6 zł.
go klientowi w cenie nominalnej. Do wtorku ^{skrajnie} pierwszy nabywca może odnieść do
5 zł 50 groszy a więc o
 kiosku przeczytany tygodnik, otrzymując za o 50 groszy mniej niż wynosi
 cena wyjściowa ^{Ta suma} "Polityka" trafia znowu na kioskową ladę i sprzedawana jest
 powtórnie za 6 zł, przy czym może być jeszcze raz odsprzedana przez Czytel-
 nika za 5 zł 50 groszy.

Sprzedawca w kiosku otrzymuje za taką operację każdorazowo 50 groszy
 w formie zachęty, a czytelnik mimo, że otrzyma 50 groszy mniej na pewno
 z okazji skorzysta. Nie ogranicza się z góry liczby tytułów, które można
 odsprzedawać, ani liczby egzemplarzy tego samego pisma. Decydować będzie o
 tym sprzedawca kiosku. O ile system ten sprawdzi się - zostanie poszerzony.

wytypowanych do tej sprzedaży kiosków
 Oto adresy kiosków: ul. Zofii Nałkowskiej, zbiegł ulic Bełzy Szarych Szere-
gów, al. LWP, Broniewskiego - naprzeciw poczty, Skłodowskiej-Curie - za Ga-
ją, Sułkowskiego, Czerwonej Armii, pod arkadami/, al. 1 Maja naprzeciw

rozgłośni, Dworcowej przy dworcu kolejowym, oraz pod arkadami przy al. 1 Maj
 i Dworcowej 2/0/0
Modrakowej.